
Abstrakt 

Tato práce shrnuje poznatky o rozpoznávání a kategorizaci různých druhů podnětů        

u ptáků a ve své praktické části se věnuje rozpoznávání predátorů u ťuhýka obecného 

(Lanius collurio).  Mým cílem bylo prozkoumat, zda se ťuhýci obecní řídí                   

při rozpoznávání predátorů klíčovými znaky nebo barvou podnětu. Svůj průzkum jsem 

provedla pomocí atrapových experimentů, kdy jsem sledovala antipredační reakce 

ťuhýků na různé typy atrap lišících se přítomností či nepřítomností znaků dravce          

či různým zbarvením. Z reakcí ťuhýků jsem usoudila, že při rozpoznávání predátora 

hraje zásadní roli informace o klíčových znacích, ale pouze tato informace není sama    

o sobě plně dostačující. Kromě typu atrapy ovlivňovalo antipredační chování ťuhýka 

obecného i pohlaví, samci byli při obraně hnízda aktivnější než samice.    


